
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 172 DEL 05/08/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  RICONOSCIMENTO  DELLA QUALIFICA DI  LOCALE  ALLA MOSTRA-
MERCATO ORGANIZZATA DALL'ASSOCIAZIONE FIERA DE I  STRADEI 
ODV  CHE  SI  TERRA'  DAL  24  AL  27  AGOSTO  2023  IN  LOCALITA' 
BOSCHETTO A CURTATONE.

L’anno  duemilaventitre  addì  cinque  del  mese  di  Agosto  alle  ore  08:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che 

- la Legge Regionale 2 febbraio 2010 n. 6 “Testo Unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere” individua all’art. 121 le diverse tipologie di manifestazione fieristica, fiere 
generali  e mostre-mercato, qualificandole all’art.  123 di  rilevanza internazionale, nazionale, 
regionale  e  locale,  attribuendo  al  Comune  la  competenza  al  riconoscimento  di  quelle  di  
rilevanza locale;

- il Regolamento regionale n. 5 del 12 aprile 2003 “Attuazione della l.r. 10 dicembre 2002, n.  
30 “Promozione e sviluppo del sistema fieristico lombardo” disciplina i requisiti e le procedure  
per  il  riconoscimento  della  qualifica  internazionale,  nazionale,  regionale  e  locale  delle 
manifestazioni fieristiche;

Dato atto che  con nota di  cui  al  prot.  n.  22369 del  24/07/2023,  pervenuta al  Comune di 
Curtatone il 19/07/2023, la Presidente dell’Associazione “Fiera de I Stradei – ODV” comunica 
che intende organizzare nelle giornate del 24, 25, 26 e 27 agosto 2023 nell’area del “Centro 
Sportivo  Boschetto”  situata  in  Via  Parri  1,  nell’ambito  della  47°  edizione  della  Fiera  de  I  
Stradei, la manifestazione denominata “Mostra delle attività creative, artigianali e commerciali”,  
con  la  quale  intende  promuovere  la  cultura  del  rispetto  dell’ambiente  e  della  salute  e  la 
riscoperta  delle  tradizioni  locali  legate  al  piccolo  artigianato,  agricoltura,  allevamento, 
prevedendo  la  partecipazione  degli  operatori  locali  dei  settori  suindicati  e  chiede, 
contestualmente, di riconoscere alla mostra-mercato la qualifica a rilevanza locale;

Visti il  regolamento  della  manifestazione  fieristica  sopra  citata,  il  programma  della 
manifestazione e la planimetria degli spazi occupati dalla stessa;

Dato atto che 
- l’influenza economica, sociale e di mercato nonché la provenienza degli operatori e dei  

visitatori sono estese all’ambito territoriale provinciale e/o di altre province della Lombardia, 
così come definito dall’art. 7, comma 1 del Regolamento regionale 12 aprile 2003, n.5;

- dalla documentazione presentata risulta che la manifestazione si  svolgerà nel  rispetto 
delle  normative  igienico-sanitarie,  di  sicurezza ambientale  e sul  lavoro previste  dalle  leggi 
vigenti, come stabilito dall’art. 12 del R.R. 5/2003;

Ritenuto  quindi,  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  di  riconoscere  alla  manifestazione 
“Mostra delle attività creative, artigianali e commerciali” la qualifica di rilevanza locale;

Preso  atto  che sarà  necessario  provvedere  all’inserimento  della  manifestazione  fieristica 
nell’applicativo online S & FeM della piattaforma MUTA della Regione Lombardia;

Visto il parere espresso dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 
49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000,  
allegato al presente atto;

Visto l’art. 134. 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1) di dare atto che la manifestazione denominata “Mostra delle attività creative, artigianali 
e commerciali”, organizzata nelle giornate dal 24 al 27 agosto 2023 dall’Associazione 
Fiera de I Stradei presso l’area del “centro Sportivo Boschetto” situata in Via Parri 1 si  
identifica,  per  tipologia,  in  una  mostra-mercato  limitata  a  prodotti  di  artigianato, 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



agricoltura e allevamento,  diretta  alla  promozione e anche alla  vendita immediata o 
differita di beni e servizi esposti;

2) di riconoscere alla manifestazione sopra detta la qualifica di “manifestazione fieristica 
locale” (mostra-mercato);

3) di dare atto che l’organizzatore è tenuto al rispetto della normativa vigente in relazione 
ad ogni aspetto riguardante la realizzazione dell’iniziativa;

4) di  dare  atto  che  la  manifestazione  sopra  indicata  sarà  inserita  con  la  qualifica  di 
manifestazione  locale  nell’applicativo  online  S & FeM della  piattaforma MUTA della 
Regione Lombardia;

5) di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 
così come specificato in premessa;

6) con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4^  comma,  del  D.Lgs.  267/2000  in  considerazione 
dell'imminenza della manifestazione. 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   dott. Luca Zanetti
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


